
CAMERA DEI DEPUTATI 26 GIUGNO 1960 

BOLLETTINO DELLE .-- COMMISSIONI PARLAMENTARI 

INDICE 
AFFARI INTERNI (11) : 

I n  sede referente  . . . . . . . Pag.  i 

GIUSTIZIA (IV) : 

BILANCIO E PARTECIPAZIONI STATALI (V) : 

In sede referente . . , . . . . )) 2 

I n  sede Teferente . . . . . . . I) 2 
I Sotto,cominissione . . . . . . )) 3 

FINANZE E TESORO ( V l ) :  
I n  sede referente . . 

ISTRUZIONE (vj.11) : 
I n  sede referente  . . 

LAVORI PUBBLICI (1s)  : 
In sede legislativu . . . . . . . )I 7 

AGRICOLTURA (XI) : 
Tn sede referente  . . . . . . . 3 )  8 
In sede legislativa . . . . . . . )) 8 

LAVORO (XIII) : 
I n  sede referente . . . . . . . )) 9 

COMMISSIONE SPECIALE : 

In sede referente  . . . . . . . )) 10 

AFFARI INTERNI (11) , 

IN SEDE REFERENTE 

VENERDÌ 24 GIUGNO 1960. - Presidenza del 
RICCIO. -- Interviene il Sottosegretario di Stato 
per l’interno, Scalfaro. 

Proposta di legge : 
Anderlini ed altri: (( DIVIETO DI IMPORTA- 

ZIONE, DI FABBRICAZIONE, D’USO E DI DETENZIONE 
DEI BIGLIARDINI ELETTROMECCANICI )) (328). 

Su proposta del Relatore, la Commissione 
rinvia l’esame del progetto ad una prossima 
seduta. 

Proposta di legge: 
Boldrini ed altri: (( RIAPERTURA DEI TER- 

XIINI PER I L  RICONOSCIXENTO DELLE QUALIFICHE 
DI PARTIGIANO E DI PATRIOTA )) (484). 

sione in termini di tutte le domande di ricono- 
scimento presentate dopo il 17 luglio 1947 ed 
esprime le sue perplessith, anche in consi- 
derazione del fatto che approvando la pro- 
posta, per equo parallelismo, si porrebbe il 
problema della rinpertura dei termini anche 
per altre categorie quali i mutilati e gli inva- 
lidi di guerra. 

Intervengono : il deputato Snnnicolò, che 
ritiene doverosa ed opportuna la snnatoria da 
applicarsi soltanto a quegli effettivi combat- 
tenti della libertd che non beneficiarono delle 
provvidenze .di le3ge ed il Sottosegretario di 
Stato. Scalfaro, che dichiara che il Governo 
non .pub dare un ,parere favorevole per lo 
sblocco indiscriminato, mentre B .disposto a 
studiare soluzioni parziali e ben circoscritte. 

Su proposta ‘del Presi,dente Rilwio, la Com- 
missione, in considerazione del fatto che la 
Commissione Difesa ha attualmente. in esame 
progetti .di legge riguardanti la materia della 
riapertura dei termini !per i benetic€ ai coin- 
battenti, delibera alla unanimità di  chiedere 
all’onorevole Presidente .della Camera l’asse- 
gnazione del :progetto di legge alla Commis- 
sione Difesa con competenza primaria. 

Se3uito dell’esame ,delle proposte .di legge : 
Armaroli ed altri: (( INDENNITÀ DI CARI,CA 

AGLI AM:I\lIR’TSTNAl’ORI COMUNALI E PROVIN- 
CIALI I) (733); 

Nanni ed altri: (( MODIFICA DELLA LEGGE 
11 MARZO 1958, N. 208, CONCERNENTE L’INDEN- 
NITA DI CARICA E IL RIMBORSO DI SPESA AGLI A31-  
~IINISTRATORI COMUNALI E PROVINCIALI )) (1031). 

I1 deputato Schiavetti solleva il .problema, 
connesso alla materia in discussione, dei sin- 
daci, ,dipendenti da cantieri statali, i quali 
non hanno alcuna garanzia di mantenimento 
del posto di  lavoro durante il ;periodo del loro 
ufficio pubblico e chiede che la Commissione 
consideri anche questo importante profilo. Si 
associano i deputati Ferri e Sannnicolb. 

I1 Sottosegretario di  Stato per l’interno, 
Scalfaro, dichiara che il Governo B pronto 
ad intervenire sin da ora in via amministra- 
tiva per risolvere tutti i casi individuali che 
si siano presentati. 

I1 Relatore Gagliardi illustra il provvedi- La Commissione dh mandato al Relatore 
mento che tende a permettere ìa riammis- Nlattarelli, d i  stendere una relazione contraria 



- 2 -  - 
per l’Assemblea, mentre il deputato Sannicolb 
comunica che la sua payte si riserva di pre- 
sentare una relazione di minoranza. 

Proposta .di legge : 
Minella Molinari Angicvla ed altri : (( AU- 

MENTO DEL FONDO DI ASSISTENZA PER L’IhTEGRA- 

STENZA )) (575). 
ZIONE DEI BILANCI DEGLI ENTI COhIUN.IL1 D I  ASSI- 

I1 Relatode Sciolis illustra il rnrowedi- 
mento che riguarda un argomento ,della più 
grande importanza e propone che si deliberi 
l’abbinamento della proposta di legge con la 
proposta n. 1160. 

La Commissione delibera in conseguenza 
e rinvia l’esame anche in considerazione del- 
l’avvenuta presentazione di altre proposte di 
legge su identica materia. 

Proposta di legge: 
Orlandi : (( ESTENSIONE ALLE PROVINCIE 

CON REDDITO INFEBIORE ALLA MEDIA NAZIONALE 
DEI BENEFICI PREVISTI PER I L  MEZZOGIORNO E PER 
LE AREE DEPRESSE DEL CENTRO NORD )) (774). 

La Commissione, su  proposta del Relatore, 
delibera l’abbinamento della discussione con 
le proposte di legge n. 810 e 819, e rinvia 
l’esame ad una prossima seduta. 

In sede di discussione dell’ordine dei la- 
vori della Commissione, il deputato Ferri 
iivanza rkhies ta €ormale al Governo perch6 
le conclusioni della Commissione ministeriale 
per la riforma del Testo unico della legge 
provinciale e comunale vengano tempestiva- 
mente trasmesse ai membri della Commis- 
sione. I1 Sottosegretario di Stato per l’interno, 
Scalfaro, assicura che riferirà la richiesta al 
M.inistro degli interni. 

GIUSTIZIA (IV) 
IN SEDE REFERENTE. 

VENERDÌ 24 GIUGNO 1 B O .  - Presidenza del 
Presidente DOMINED~. - Interviene il Sottose- 
gretario di Stato per la grazia e giustizia, 
Spallino. 

Esame del disegno di legge: 
(1 STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA DEL 

MINISTERO DI GRAZIA E GIUSTIZIA PER L‘ESEB- 
CIZIO FINASZIARIO DAL 1” LUGLIO 1960 AL 30 
GIUGNO 1961 )) (2211). 

I1 Presidente Dominedò illustra l’impor- 
tanza che assume l’esame dello stato di pre- 
visione del Ministero di grazia e giustizia; 
ricorda ai componenti della Comnrisaione i 
principi da adottare, ai sensi della. delibera- 
zione della conferenza dei Presidenti del 6 
maggio 1980, per lo snellimentu della discus- 
sione dei bilanci. 

I1 Relatore Andreucci enuncia i criteri ispi- 
ratori dello stato di previsione soffermandosi 
sulla distribuzione degli stanziamenti previsti 
per i diversi servizi ai quali B preposta 1’Am- 
ministrazione della Giustizia. 

Ricorda i numerosi provvedimenti legisla- 
tivi in materia attualmente all’esame del Par- 
lamento e del Governo; illustra i problemi 
relativi all’ordinamento giudiziario ed ai ser- 
vizi del Ministero, quelli dell’ordinamento 
carcerario visto sotto l’aspetto più ampio del- 
l’esecuzione della pena, quelli della delin- 
quenza minorile considerata dal punto di vista 
della sua prevenzione e della rieducazione dei 
minorenni e, infine, quelli riguardanti il rior- 
dinamento della professione libera. 

I1 deputato Degli Occhi si sofferma sulla 
necessità di rivedere il Codice penale e quello 
di procedura penale, auspicandone la sollecita 
riforma ed insiste sull’opportunità .di miglio- 
rare la dist.ribuzione dei Magistrati secondo le 
esigenze dei servizi giudiziari. 

:Il ,deputato Dante esprime la propria sod,di- 
sfazione per il lavoro compiuto dal Parla- 
mento e dal Governo a favore dell’Ammini- 
strazione della giustizia; sottolinea la necessiti1 
di riformare l’ordinamento carcerario per dare 
carattere iieducativo alla pena che deve servire 
al reinserimento del condannato nella famiglia 
e nella societh. 

I1 Presidente, quindi, rinvia ad altra seduta 
il seguito dell’esame del disegno di legge. 

BILAhCIO E PARTECIPAZIONI STATALI (V) 

IN SEDE REFERENTE. 

VENERD~ 24 GIUGNO 1960. - Presidenza 
del Presidente VICENTINI. 

Disegno di legge: 
(1 NUOVA AUTORIZZAZIONE D I  SPESA PER LA 

CONCESSIONE DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTE- 
1:ESSI DEI 31UTUI PER LA FORMAZIONE DELLA 
PICCOLA PROPBIETÀ CONTADINA )) (Approvato dal- 
la VI11 Con?sizissione permanente del Senato) 
(2219) (Parere alla XZ Commissione).  

I1 Relatore Castelli illustra il contenuto 
e gli scopi del provvedimento, raccomandando 
alla Commissione di esprimere parere favo- 
revole. La Commissione delibera di esprimere 
parere favorevole. 

Disegno di legge: 
(1 PIAIL0 QWIBQUESNALE PER LO SVILUPPO 

LEELL’AGI:ICOLT~SA I) (2021) (Parere alla XI 
Commissione). 

Su richiesta del Relatore Gioia la Com- 
missione delibera di rinviare ad altra seduta 
l’esame del disegno di legge per consentirne 
un più approfondito studio. 



- 3 -  

Disegno di legge: 
c( SORJIE PER COSTRIBCIRE ALLA SISTEMA- 

ZION3 DEI BIL.GXCI COXWNALI E PROVISCIALI E 
3IODIFICAZIOSl DI  TALTAT, DISPOSIZIOSI I N  JIA- 
TERIA DI TRIBCTI LOCALI )) (Approvata dal Se- 
nato) (1988) (Parere alla VI  Commissione) ; 

e proposta di legge: 
Michelini ed altri: u ~LIoDIFICHE AL TESTO 

UNICQ DELLA LEGGE COJIUSALE E PROVINCIALE 
3 MARZO 1934, N. 383, E AD ALTRE LEGGI SULLA 
FINANZA LOCALE )) (1333) (Parere alla V l  Com- 
missione).  

Su proposta del deputato Belotti cui ade- 
riscono il Relatore Castelli e i deputati Gioia, 
Alpino e Pedini, la Commissione delibera di 
rinviare ulteriormente la espressione del pa- 
rere sui due provvedimenti poiché il Governo 
non ha ancora fornito tutti gli indispensabili 
dati e chiarimenti sul proposto assetto della 
finanza locale e sulle conseguenze finanziarie 
del disegno di legge così come risulta modifi- 
cato dal Senato. La Commissione delibera al- 
tresì di rivolgere una motivata richiesta alla 
Presidenza della Commissione Finanze e te- 
soro affinché voglia ancora soprassedere al- 
l’esame di tali due provvedimenti. 

Proposte di legge: 
Alpino ed altri: (c RIAPERTURA DEI TER- 

M I N I  PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE PER 
PENSIONI DI GUERRA DI CUI ALL’ARTICOLO 118 
DELLA LEGGE 10 AGOSTO 1950, N. 648 )) (1190) 
(Parere alla VI  Commissione); 

Cruciani ed .altri: c( RIAPERTURA DEI TER- 
M I N I  PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE PER 
OTTENERE LA PENSIONE D I  GUERRA )) (1757) (PU- 
rere alla V I  Commissione); 

Durand de la Penne: (( RIAPERTURA DEI 
TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
PER OTTENERE -LA PENSIONE D I  GUERRA )) (1883) 

Riz ed Ebner: (c RIAPERTURA DEI TERMINI 
PREVISTI DALL’ARTICOLO 118 DELLA LEGGE 
10 AGOSTO 1950, N. 648, E DALLA LEGGE 3 APRILE 
1958, N. 467, PER QUANTO CONCERNE LA PRESENTA- 
ZIONE DELLE DOMANDE PER PENSIONI D I  GUERRA )) 

(2127) (Parere alla V l  Commissione). 

I1 Relatore Belotti esprime l’avviso che la 
Commissione non disponga ancora degli ele- 
menti necessari a definire il parere sulle con- 
seguenze finanziarie dei ‘quattro provvedi- 
menti in esame, poiche il Governo non ha 
ancora fornito le richieste indicazioni sulla 
prevedibile conseguente maggiore spesa n6 ha 
comunque ancora definito il proprio atteggia- 
mento in merito. La Commissione, dopo in- 
terventi del Presidente Vicentini e del depu- 

(Parere alla V1 Commissione) ; 

tato Alpino, delibera di rinviare ulteriormente 
l’esame delle quattro proposte di legge, sol- 
lecitando in pari tempo il Governo a fornire 
le necessasie indicazioni e ad intervenire con 
un suo rappresentante alla prossima seduta 
della Commissione Bilancio che tornerà ad 
esaminare i provvedimenti in questione. 

Disegno di legge: 
(( AUTORIZZAZIOXE ALL’ESERCIZIO PROVVI- 

SORIO DEL BILANCIO PER L’ANNO FINANZIARIO 
1960-61 )) (2774). 

I1 Presidente Vicentini riferisce sul disegno 
di legge, illustrando i motivi che hanno co- 
stretto il Governo a chiedere anche quest’anno 
l’autorizzazione all’esercizio provvisorio e rac- 
comandando alla Commissione l’approvazione 
del provvedimento. , 

I1 deputato Assennato dichiara che il suo 
gruppo B contrario ad autorizzare l’esercizio 
provvisorio sino al 31 ottobre, ritenendo suf- 
ficiente per l’approvazione dei bilanci una au- 
torizzazione limitata al 31 luglio. 

La Commissione approva il disegno di leg- 
ge e dà mandato al Presidente Vicentini di 
richiedere alla Presidenza della Camera di 
poter riferire oralmente all’ Assemblea. 

I Sottocommissione. 

VENERDÌ 24 GIUGNO 1960. - Presidenza 
del Presidente PEDINI. 

Proposta di legge: 
Russo Salvatore ed altri: cc MODIFICA 

DELL’ARTICOLO 25 DEL DECRETO DEL PRESIDENTE 
DELLA REPUBBLICA 11 GENNAIO 1956, N. 20, 
CONCERNENTE LA RILIQUIDAZIONE DELLE PEN- 
SIONI )) (382) (Parere alla VI11 Commissione). 

Su proposta del Relatore Pedini, la Com- 
missione delibera di esprimere parere con- 
trario agli emendamenti trasmessi dalla Com- 
missione istruzione, in quanto la nuova in- 

,dicazione di copertura fornita imputa la mag- 
giore spesa al Fondo globale 1960-61, senza 
che su tale fondo risulti iscritta la relativa 
postazione. 

Proposta di legge: 
Scarascia ed altri: (C MODIFICA DEGLI AR- 

LA REPUBBLICA 11 GENNAIO 1956, N. 20 )) (1756) 
(Parme alla VI1 Commissione). 

Su proposta del Relatore Galli, la Commis- 
sione delibera di esprimere parere contrario 
non ritenendo idonea la indicazione di co- 
pertura formulata dalla proposta di legge. 

TICOLI 6 E 25 DEL DECRETO DEL PRESIDENTE DEL- 



- 4 -  

Proposta di legge: 
Colasanto : (( PEREQUAZIOXE DEI RUOLI 

~IINISTERO DIFESA-AERONAUTICA 1) (417) (Parere 
d a  I Commissione). 

Su proposta del Relatore Galli, la Com- 
missione delibera di esprimese parere con- 
trario perché dalla proposta di legge non ri- 
sulta alcuna adeguata indicazione circa la mi- 
sura della maggiore spesa e la conseguente 
necessaria copertura. 

Proposta di legge: 

TECiiICI AD ESAURIIIEhTO DEL PERSOXALE DEL 

De Capua ed altii: (( ISTITUZIONE DI UN 
RUOLO DI  ASSISTENTI TECNICI DEGLI STABILI- 
MENTI RIILITARI NEI RUOLI DEL PERSONALE CI- 
VILE DELL'AMMINISTRAZIONE DELLA DIFESA 
(ESERCITO) E MODIFICA DELLA TABELLA ORGANICA 
DEGLI OPERAI PERMANENTI DELLA STESSA AMMI- 
NISTRAZIOIE )I (1176) (Parere alla I COmmiS- 
sione). 

Su proposta del Relatore Galli, la Com- 
missione delibera di esprimere parere con- 
trario perché non ritiene idonee le indica- 
zioni fornite dal proponente circa la coper- 
tura della maggiore spesa dalla proposta con- 
seguelite. 

Proposta di legge: 
Sarti e Amadeo Aldo: (( RIORDINAMENTO 

CIVILE E TECNICO DEL MINISTERO DELLA DIFESA )) 

(1740) (Parere alla I Commiissione). 
Su proposta del Relatore Galli, la Com- 

missione delibera di esprimere parere favo- 
revole in quanto dalla proposta non risulta 
alcun maggiore onere a carico del bilancio 
dello Slato. 

ED ADATTAMENTO DEGLI ORGANICI DEL PERSONALE 

Proposta di legge: 
Vidali ed altri: (C SISTEMAZIONE GIURI- 

DICA DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE CON LIN- 
GUA D I  INSEGNAMENTO SLOVENA DEL TERRITORIO 
DI TRIESTE E DELLE PROVINCIE DI GORIZIA E DI 
UDINE )) (847) (Parere all' VIZI Commissione). 

Su proposta del Relatore Pedini, la Com- 
missione delibera di esprimere parere favo- 
revole sulla proposta di legge in base alla 
nuova indicazione di copertura fornita dai 
proponenti con gli emendamenti da questi 
presentati all'articolo 16 della proposta stessa. 

Arniato ed altri: Cc IKQUADRAJIE~TO NEI 

STATO DEL PERSOSALE CIVILE GIÀ DIPENDEXTE 

SQ~IALIA 1) (1087) (Pmei-e alla I Commissione). 
Su proposta del Relatore Barbi, la Com- 

missione delibera di rinviare l'esame della 
proposta. 

Pruposta di legge: 

RUOLI AGGIUSTI NELLE L~31JIINISTRAZIONI DELLO 

D A L L ' A J 1 ~ J I R I S T ~ Z I O ~ ~  FIDWCIARIA ITALIAXA I N  

Proposta di legge: 
Roffi ed altri: C( PROVVEDIAIENTI SPECIALI 

ARCHEOLOGICA DI SPINA IN COJIUNE DI COMAC- 
CHIO )) (2110) (Parere all 'VII1 Commissione). 

Su proposta del Relatore Pedini la Com- 
missione delibera di esprimere parere con- 
trario in quanto non ritiene idonea la indi- 
cazione di copertura formulata nella propo- 
sta di legge, a carico del Fondo di riserva 
per far fronte alle spese impreviste. 

PER GLI SCAVI E L A  SISTE3IAZIOSE DELLA ZONA 

Proposta di legge: 
Ermini: (( PROVVIDENZE PER L'OPERA DEL 

DUOMO DI ORVIETO 1) (1282) (Parere alla VIZI 
Commissione). 

La Commissione delibera di esprimere pa- 
rere favorevole alla proposta di legge sulla 
base delle nuove indicazioni di copertura (e 
conseguenti emendamenti) presentate dal pro- 
ponente. 

Proposta di legge: 
Russo Salvatore ed altri : (( PROVVEDI- 

MENTI PER I L  PERSONALE AUSILIARIO DELLE 
SCUOLE SECONDARIE )) (1291) (Parere alla I 
Commissione).  

Su proposta del Relatore Pedini, la Com- 
missione delibera di esprimere parere contra- 
rio poiché dalla proposta non risulta alcune 
adeguata indicazione circa la misura della 
maggiore spesa e la necessaria copertura. 

Proposte di legge: 
Penazzato ed altri: (( NORME MODIFICA- 

TIVE ED INTEGRATIVE DEL DECRETO DEL PRESI- 
DENTE DELLA REPUBBLICA 11 GENNAIO 1956, 
N. 19, CONCERNENTI GLI UFFICIALI DEL CORPO 
D I  PUBBLICA SICUREZZA PROVENIENTI DAI SOT- 
TUFFICIALI E TRUPPA I N  SEGUITO A CONCORSO 1) 

Cruciani : (( ESTENSIONE 'AL PERSONALE 

TEJIPORANEO DI POLIZIA DEL DISPOSTO DELL'AR- 

(1080) ; 

AUSILIARIO, RICHIAMATO OD ASSUNTO I N  SERVIZIO 

TICQLO 1 DEL DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA RE- 
PUBBLICA 11 GENNAIO 1966, N. 19 )) (1437); 

SPOSTO DEGLI ARTICOLI 1 E 2 DEL DECRETO DEL 
Scarascia ed altri: (( ESTENSIONE DEL DI- 

PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 11 GE~XNAIO 1933, 
N. 19, AI, PERSONALE RICHIAJIATQ, AUSILIARIO E 
AGGIUNTO DEL CORPO DELLE GUARDIE D I  PUBBLICA 
SICUREZZA (1755); 

(Parere alla I1 Comnissione) .  

Su proposta del Relatore Barbi, la Com- 
missione delibera di esprimere parere favo- 
revole sulle proposte di lezge Penazzato ed 
alti3 (1080) e Cruciani (i&37), mentre esprime 
parere contrario sulla proposta di lesge Sca- 
rascia ed altri (1775) poiche quest'ultima fa 



riferimento per la copertura della conseguente 
masgiore spesa al Fondo globale (senza che 
iri risulti iscritta la relativa postazione). 

Proposta di legge: 
Dal Canton Maria Pia ed altri: cz CON- 

TRIBGTO DEL GO\-EE~O ITALIASO AL FOSDO I ~ E B -  
NAZIOSALE DELLE SAZIOXI USITE PER L’IISFASZIA 
(U.S.I.C.E.F.) P) (1491) (Parere alla ZZZ Com- 
missione). 

Su :proposta del Relatore Gennai Tonietti 
Erisia la Commissione delibera di esprimere 
parere contrario poiche ritiene inadeguata la 
indicazione di copertura formulata nella pro- 
posta. 

Romanato ed altri : cc ASSEGNAZIONE A DE- 
CORRERE DALL’ESERCIZIO FINANZIARIO 1969-60 D I  
UN CONTRIBUTO ORDINARIO D I  LIRE 2.500.0@3 
ANNUI A FAVO,RE DELLIENTE NAZIONALE PER LA 
PROTEZIONE E L’ASSISTENZA DEI SORDOR,IUTI, PER 
IL CONSEGUIMENTO DEGLI SCOPI DI CUI ALL’ARTI- 
COLO 2 DELLA LEGGE 21 AGOSTO 1950, N. 698 )) 

(1692) (Pareye alle Commissioni I l  e V I ) .  
La Commissione delibera di rinviare l’esa- 

me della proposta di legge per consentire al 
Relatore un più approfondito esame del prov- 
vedimento stesso. 

Proposte di legge: 
Rei Ciufoli Adele ed altri: (( CONCESSIONE 

D I  PENSIONE ANNUA A I  SORDOMUTI ED A I  MINO- 
RATI DELL’UDITO INABILI AL LAVORO )) (1954) ( P U -  
rere alle Commissioni I l  e V I ) .  

La Commissione delibera, di rinviare l’esa- 
me della proposta di legge per consentire al 
Relatore un più approfondito esame del prov- 
vedimento stesso., 

Proposta di legge: 
Marotta Vincenzo ed altri: cc ORDINA- 

MENTO DEGLI UFFICI  D I  SERVIZIO SOCIALE ED 
ISTITUZIONE DEI RUOLI DEL PERSONALE D I  SER- 
VIZIO SOCIALE I)  (1768) (Parere alla IV Com- 
missione).  

Su conforme proposta del Relatore Galli, 
la Commissione delibera di esprimere parere 
contrario perche non ritiene opportuno far 
gravare la nuova spesa dalla proposta conse- 
guente sul capitolo dello stato di previsione 
del Ministero di grazia e giustizia destinato 
alla rieducazione dei minorenni. Pur  espri- 
mendo apprezzamento per la proposta di leg- 
ge, la Commissione ritiene che si debba ade- 
guatamente provvedere alle conseguenze fi- 
nanziarie del proposto nuovo ordinamento del 
servizio sociale. 

Proposta di legge : 
Rivera: c( ISTITUZIONE DI UNA FACOLTA 

DELL’AQUILA )I (1818) (Parere alla VI11 Com- 
missione).  

D I  SCIENZE NATEMATICHE E FISICHE NELLA CITTA 

Su richiesta del proponente, la Commis- 
sione delibera di rinviare ad altra seduta 
l‘esame del provvedimento. 

P r ~ p ~ s t a  di legge : 
Semeraro ed altri: cc DISPOSIZIONI PER IL 

COLLOCAJlESTO FUORI RUOLO DEI DIRETTORI DEI 
COSSEBVATORI DI MUSICA CHE HAXXO RAGGIUNTO 
I LINITI DI ETA I) (1867) (Parere alla VI11 C o m  
missione). 

La Commissione ritenendo opportuna la in- 
troduzione di talune modifiche che investono 
tanto le conseguenze finanziarie quanto il me- 
rito della proposta di legge, delibera di chie- 
dere alla Commissione Istruzione di procedere 
ad un preliminare esame di merito del prov- 
vedimento, riservandosi di esprimere il pro- 
prio parere sull’eventuale nuovo testo che d a  
tale preliminare esame di merito potrh risul- 
tare. 

Proposta di legge: 
Anfuso : C( NORME INTEGRATIVE DELLA LEG- 

GE 30 GIUGNO 1956, N. 775, ISTITUTIVA DI UN 
RUOLO SPECIALE TRANSITORIO AD ESAURIMENTO 
PRESSO IL  MINISTERO DEGLI A F F A R I  ESTERI )I 

(1885) (Parere alla I l 1  Commissione). 

La Commissione delibera di rinviare ad 
altra seduta l’esame del provvedimento per 
consentire al Relatore un ulteriore più appro- 
fondito esame. 

Proposta di legge: 
Dal Canton Maria Pia ed altri: c( RIOR- 

DINAMENTO DELLA SCUOLA STATALE D I  METODO 
(c AUGUSTO ROMAGNOLI )) PER GLI EDUCATORI 
DEI CIECHI )) (1945) (Parere alla VIZI Commis- 
sione). 

Su proposta del Relatore Gennai Tonietti 
Erisia, la Commissione delibera di esprimere 
parere favorevole sulla base degli emenda- 
inenti trasmessi dalla Commissione Istruzione 
che modificano la indicazione di copertut4iI 
precedentemente f ormulata dalla proposta 
stessa. 

Proposta di legge: 
CaVeri : cc RICOSTITUZIONE DEL DISTRETTO 

NOTARILE DI  AOSTA )) (2033) (Parere f fk Iv 
Commissione). 

Su proposta del Relatore Galli, la Com- 
missione delibera di esprimere parere contra- 
rio poiche dalla proposta non risulta alcuna 
indicazione circa la conseguente maggiore 
spesa e relativa necessaria copertura. 

Proposta di legge: 
Boidi ed altri : (C REVISIONE DELL’OBGA- 

NICO DEL SERVIZIO DI COMMISSARIATO DELL’ESEB- 
CITO (RUOLI UFFICIALI DI SUSSISTENZA) 1) (2177) 
(Parere ulla VII Commissione). 



- 6 -  

Su psoposta del Relatore Galli, la Commis- 
sione delibera di espsinaere parere favorevole 
a condizioni che la maggiore spesa risulti a 
pareggio della minore spesa dalla stessa pro- 
posta conseguente. 

Disegno di legge: 
11 RUOLI ORGANICI A CARRIERA DEL PERSO- 

NALE DI SEGRETERIA DEGLI ISTITUTI D’ISTRUZIONE 

(1482) (Approuato dal Senato) (Parere alla I 
Commissione). 

La Commissione delibera di esprimere pa- 
rere contrasio sugli emendamenti trasmessi 
dalla I Commissione, in quanto nessuna in- 
dicazione B fornita circa l’ulteriore aggravi0 
di spesa da questi conseguente n6 circa la re- 
lativa necessaria copertura. 

MEDIA, CLASSICA, SCIEXTIFICA E MAGISTRALE )) 

Disegno di legge: 
(1 AUMENTO DEL CONTRIBUTO ORDINARIO 

ANNUO A FAVORE DELL’ACCADEMIA NAZIONALE DI 
SAN LUCA DA LIRE 3.000.000 A LIRE 12.000.000 )) 

(Approvato dalla V I  Commissione permanente 
del Senato) (2209) (Parere alla VI11 Commis- 
sione). 

Su proposta del Relatore Pedini, la Com- 
missione delibera di esprimere parere favore- 
vole. 

Disegno di legge: 
(( CONCESSIONE DI UNA SOVVENZIONE STRA- 

ORDINARIA A FAVORE DELL’OPERA NAZIONALE PER 
LA PROTEZIONE DELLA MATERNITA E DELL’IN- 
FANZIA 1) (Approvato dalla X I  Commissione 
permanente del Sennto) (2161) (Parere alla 
XIV Commissione). 

Su proposta del Relatore Gennai Tonietti 
Esisia, la Commissione delibera di esprimere 
pasere favorevole. 

Disegno di legge: 
(1 ISTITUZIONE DI UNA QUARTA SEZIONE SPE- 

CIALE PER I GIUDIZI S U I  RICORSI IN MATERIA D I  
PENSIONI D GUERRA ED ALTRE DISPOSIZIONI RELA- 
TIVE ALLA CORTE DEI cohm )) (1748) (Parer\ 
alla I Commissione). 

Su richiesta del Relatore Pedini, la Com- 
missione delibera di rinviare ad altra seduta 
l’espressione del parere sugli emendamenti 
trasmessi dalla I Commissione, per consen- 
tirne un piia approfondito esame. 

PIXAIVZE E TESORO (VI) 

IN SEDE REFERESTE. 

VEAXRD~ G I ~ G X ~  N30. - Presidenza del 
Presidente VALSECCWI. - Interl+me il Soltuse- 
gretario di Stato per le finanze, Troisi. 

Seguito dell’esame del disegno di legge : 
(1 NORME PER COSTRIBWIRE ALLA SISTEMA- 

ZIOS% DEI BILASCI CQJIUNALI E PROVINCIALI E 
JIODIFICAZIONI D I  TALUhX DISPOSIZIONI I N  AIA- 
TERIA DI TRIBUTI LOCALI )) (Approvato dal Se- 
nato) (1988) ; 

e della proposta di legge: 
Michelini ed altri: MODIFICHE AL TESTO 

UNICO DELLA LEGGE COMUNALE E PROVINCIALE 
3 MARZO 1934, N. 383, E AD ALTRE LEGGI SULLA 
FINANZA LOCALE )) (1333). 

Su richiesta del Sottosegretario Troisi, il 
quale fa presente il desiderio del Ministro 
Trabucchi che sia rinviato l’esame degli arti- 
coli ad altra seduta in modo che possa inter- 
venire personalmente, la Commissione rinvia 
il seguito dell’esame dei provvedimenti alla 
prossima seduta. 

Disegno di legge: 
(1 DELEGA AL {GOVERNO DELLA FACOLTA DI 

EMANARE, CON DECRETI AVENTI VALORE D I  LEGGE, 
PROVVEDIMENTI I N  MATERIA D I  RESTITUZIONE 
DELL’IMPOSTA GENERALE SULL’ENTRATA ALLA 
ESPORTAZIONE E D’IMPOSTA D I  CONGUAGLIO AL- 
L’InIPORTAZIONE )) (Approvato dal Senato) 
(2245). 

Riferisce sul provvedimento il Presidente 
Valsecchi che illustra ampiamente la portata 
e gli scopi che il disegno di legge si propone. 
Interloquiscono, quindi, i deputati Bima, An- 
gelino Paolo, il Presidente Valsecchi e il Sot- 
tosegretario Trnisi. 

La Commissione non apporta alcuna mo- 
difica all’articolo unico del disegno di legge e 
delibera di chiedere alla Presidenza della Ca- 
mera che il Relatore sia autorizzato a riferire 
oralmente in Assemblea. 

Il Presidente si riserva di nominare il Co- 
mitato dei nove. 

Proposta di legge : 
Truzzi e Armani: I( PROROGA DELLE NOR- 

n m  SULLA PROPRIETÀ CONTADINA )) (Parere alla 
SI Commissione) (2194). 

I1 Presidente Valsecchi dB notizia che la 
Commissione Agricoltura ha  approvato, nella 
seduta odierna, essendo, peraltro, scaduti i 
termini regolamentari per la espressione del 
parere, la +proposta di  legge. Interloquiscono, 
quindi, i deputati Audisio, Angelino Paolo, 
Monasterio, il Relatore Zugno, il Sottosegre- 
tasio Troisi e il Presidente Valsewhi. 

ISTRWZIOXE (VIlT) 
IN SEDE REFERENTE. 

\ J ~ ~ ~ ~ ~ i  24 GIUGSO 1930. - Presidenza del 
Vicepresidente FBAXESCHISI, i n d i  del Presi- 



-7- 

dente ERMISI. - Interviene i l  Sottoàegretario 
di Stato alla pubblica istruzione, Badaloni 
Maria. 

Seguito delh’esame del disegno di legge: 
PIUO PER LO S\!ILWPPO DELLA SCUOLA 

SEL D E C E S S I 0  DAL 19% AL 1969 )) (-4pprOVatO 
dal Senato) ((18%). 

La Commissione continua nell’ssame del- 
l’articolo 5 del disegno d i  legge. Interloqui- 
scono i deputati Sciorilli Boryelli, Codignola, 
Franceschini, Limoni, Caiazza, Buzzi, Tito- 
manlio Vittoria, Baldelli, Per,doii&, il Presi- 
dente Ermini ed il Sottosegretario Badaloni. 

Sono, quindi, approvati a1,cuni emenda- 
menti proposti rispettivamente .dai depu,tati 
Codignol,a, Per,donB e dal Comitato ristretto 
nominato in .precedente seduta. 

L’artitcolo 6 rimane così formulato : 
(( Le ,domande .degli enti intese a fruire 

delle provvidenze di cui all’articolo 1 della 
presente legge debbono pervenire al Ministero 
della pubblica istruzione, per il tramite del 
Provveditorato .agli studi entro il 15 marzo 
di ogni anno accompagnate ‘da una relazione 
che indichi una graduatoria di necessith sco- 
lastica determinata sulla ,base ,di criteri uni- 
formemente dettati .da un regolamento, che 
dovrà essere emanato entro sei mesi dalla 
pubblicazione ,della presente legge. 

I1 Ministro della pubblica istruzione, sen- 
tito il Ministro ,dei lavori pubblici, stabilisce 
programmi annuali ,o biennali delle opere da 
eseguire in conformità alle direttive fissate 
dal Comitato dei ministri .di cui all’arti,colo 6, 
adottando i seguenti criteri : 

a)  ripartizione .delle somme complessive 
stanziate annualmente per contributi trenta- 
cinquennali secondo i tipi ,di scuola, a norma 
dell’articolo 1; 

b )  ripartizione regionale delle somme in 
proporzione delle aule mancanti e delle aule 
da destinare a scuole .di nuova istit.uzione in 
modo da assicurare, oltre che l’eliminazione 
delle carenze, l’a integrale attuazione, anno 
per anno del programma decennale‘ di svi- 
luppo della scuola; nell’assegnazione dei con- 
tributi per la scuola elementare e ,di comple- 
tamentc dell’obbligo B considerato elemento 
base la graduatoria generale di  necessita, sco- 
lastica risultante ,dagli adempimenti di  cui 
al primo comma; 

c )  completamento .di opere g& finanziate 
a norma della legge 3 agosto 1954, n. 645, e 
per le quali siano stati gih iniziati i lavori 1). 

’ 

Il seguito dell’esame .del provvedimento 8,  
quindi, rinviato ad altra seduta. 

LAVORI PUBBLICI (E) 
IN SEDE LEGISLATIVA. 

VEX?X~ Zi GIUGSO 1960. - Presidenza del 
Vicepresidente XLESSLYDRIXI. - Interviene il 
Sottosegretario di Stato per i lavori pubblici, 
Mazza. 

Proposta di  legge: 
Cervone ed altri: (( PROROGA DEI TERMINI 

PREVISTI DALLA LEGGE % MARZO 1957, N. 222, E 
DALLA LEGGE 11 FEBBRAIO 1%8, N. 83 )) (1854). 

Sul progetto di legge, assegnato inizial- 
mente alla Commissione in sede referente, 
dopo la illustrazione del proponente Cervone, 
intervengono, .dichiarandosi favorevoli all’ar- 
ticolo unico, i deputati Misefari e Busetto e 
il Sottosegretario Mazza. 

Nessuna modificazione e apportata all’ar- 
ticolo unico della proposta <di legge. 

Disegno e proposta di lesge: 
(( MODIFICHE ALLA LEGGE 19 . NOVEMBRE 

Trombetta : (( ANTICIPATA RIPARTIZIONE 

1956, N. 1328 )) (2062); 

NEGLI ESERCIZI FINANZIARI 1%9-60 E 19t%61’ 
DELL’AMMONTARE DEI MUTUI RESIDUI G I ~  AUTO- 
RIZZATI ALLA CONTRAZIONE A L L ’ A . N . A . S .  CON 
LEGGE 19 NOVEMBRE 1956, N. 1328 )) (1613). 

Dopo la illustrazione favorevole del Rela- 
tore Biagioni, intervengono nella discussione 
generale i deputati Busetto, Ceccherini, Biaggi 
Francantonio, Misefari, Lombardi Giovanni, 
Ripamonti e il Presidente Alessandrini. 

Tutti si dichiarano favorevoli al provve- 
dimento; in particolare, il deputato Misefari 
sollecita la realizzazione della . autostrada 
Pompei-Reggio Calabria e il Presidente Ales- 
sandrini il raddoppio della strada dei Laghi. 
Per l’esame degli articoli viene preso come 
base di discussione il disegno di legge gover- 
nativo, i cui due articoli vengono approvati 
senza modificazioni. Viene anche approvato 
iJ.dguente ordine del giorno a firma dei de- 
putati Biagioni, Busetto, Ceccherini e Lom- 
bardi Giovanni: . 

(( La Commissione permanente dei lavori 
pubblici della Camera nell’approvare il di- 
segno di legge n. 2062, concernente modifiche 
alla legge n. 1328 del 19 novembre 1956, for- 
mula voti affinch6, mentre si accelera l’attua- 
zione del programma per la costruzione, si- 
stemazione e ammodernamento di autostrade, 
il Gbverno predisponga i mezzi necessari per 
la conveniente sistemazione delle strade statali 
in genere; e della viabilità minore in partico- 
lare tuttora a carico delle amministrazioni co- 
munali e provinciali. A tale scopo la com- 



- 8 -  

missione ritiene opportuno un ampio e appro- 
fondito dibattito intorno a tutta la materia 
della viabilità, sia per conoscere il quadro 
effettivo della situazione, sia per una program- 
mazione organica nel tempo, cui si provveda 
con adeguati finanziamenti N .  

In fine di seduta la proposta di legge 
n. 1854 e il disegno di legge n. 2062, sono vo- 
tati a scrutinio segreto ed approvati. 

A seguito del risultato della votazione a 
scrutinio segreto del disegno di legge n. 2062, 
la proposta di legge n. 1613 risulta assorbita 
e sarà pertanto cancellata dall’ordine del 
giorno. 

AGRICOLTURA (XI) 

IN SEDE REFERENTE. 

VENERDl 24 GIUGNO 1960. - Presidenza 
del Presidente GERMANI. - Interviene il Sot- 
tosegretaria di Stato per l’agricoltura e le 
foreste, Sedati. 

Seguito dell’esame del disegno di legge: 
(( PIANO QUINQUENNALE PER LO SVILUPPO 

DELL’AGRICOLTURA )) (2021). 
I1 deputato Compagnoni, dopo avere affer- 

mato che la stessa relazione premessa al di- 
segno di legge riconosce la gravità della crisi 
in cui versa l’agricoltura italiana, analizza le 
ragioni per le quali, a suo avviso, il piano 
quinquennale non è in grado di offrire solu- 
zioni definitive dei problemi affrontati. 

Fa notare, quindi, come l’aumento delle 
spese a carico dell’agricoltura sia stato supe- 
riore, negli anni passati, all’aumento della 
produzione lorda vendibile e del reddito. Sot- 
tolinea l’impossibilità di pervenire a forme 
reali di progresso agricolo senza prima eli- 
minare le sopravvivenze feudali rappresentate 
dai rapporti livellari, enfiteutici e migliora- 
tari e senza provvedere ad un efficace incre- 
mento dell’industrializzazione. 

Afferma poi che l’attuale esodo dalle cam- 
pagne rappresenta un alleggerimento artifi- 
cioso del peso umano in zgricoltura perche 
non accompagnato dall’assorbimento in altri 
settori delle unità agricole trasferite. Consi- 
derata la grande varietà delle situazioni agri- 
cole italiane, chiede che siano elaborati piani 
di sviluppo regionali e difierenziati per zone 
agrarie. Chiede anche che le trasformazioni 
operate in virtù di questa legge non valgano 
come motivi di giusta causa per estromettere 
i coltivatori. 

Lamenta, poi, che fra le fonti ed i destina- 
tari delle provvidenze del piano si sia intro- 
messa l’I.F.I. agraria, con il pericolo di un 

assottigliamento dei fondi. Fa notare infine 
che, poiché le provvidenze previste dal disegno 
di legge sono ‘prevalentemente di natura cre- 
ditizia, esse non produrranno risultati apprez- 
zabili per i piccoli coltivatori se prima non 
sarà modificata la. legislazione sul credito 
agrario. 

Dopo un intervento del Sottosegretario Se- 
dati, il quale assicura che è stato già predi-. 
sposto un disegno di legge governativo sulla 
riforma del credito agrario, il Presidente Ger- 
mani rinvia ad altra seduta il seguito del; 
l’esame del disegno di legge. 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

VENERD~ 24 GIUGNO 1960. - Presidenza 
del PTesidente GERMANI. - Interviene il Sot- 
tosegretario di Stato per l’agricoltura e le 
foreste, Sedati. 

Discussione del disegno e della proposta 
di legge: 

I( NVOVA AUTORIZZAZIONE DI SPESA PER LA 
CONCESSIONE DEL CONCORSO STATALE NEGLI INTE- 
RESSI DEI M U T U I  PER LA FORMAZIONE DELLA PIC- 
COLA PROPRIETB CONTADINA N (Approvato dalla 
V I I I  Commissione permnnente del Senato) 
(2219); 

M E  SULLA PROPRIETA CONTADINA )) (2194). . 
Truzzi e Armani: (( PROROGA DELLE NOR- 

I1 Relatore Franzo, dopo avere ricordato 
i criteri che ispirano la legislazione vigente 
sulla formazione della piccola proprietg con- 
tadina ed i risultati conseguiti nei 12 anni di 
applicazione della legge istitutiva della (( Cas- 
sa. )), illustra le disposizioni contenute nei 
due provvedimenti che tendono ad elevare 
da 200 a 400 milioni di lire il limite di impe- 
gno a carico dello Stato. 

Intervengono nella discussione i deputati : 
Cacciatore, che si dichiara favorevole pur 
avanzando delle riserve sul peso degli inte- 
ressi, Truzzi, Miceli e Compagnoni. I1 Sot- 
tosegretario Sedati fornisce, su richiesta del 
deputato ’ Compagnoni, alcuni dat,i analitici 
sull’attivit$ della Cassa e chiarisce all’ono- 
revole Miceli che lo stanziamento previsto I3 
sovrabbondante rispetto alle domande di cui 
I3 terminata l’istruttoria. 

Successivararenk, FUI proposta del Relatore, 
la Commissione delibera di scegliere come 
testo base il disezwo di legge n. 2219 e ne 
approva i due aPtico!i che In costituiscocs, 
nonch6 un  articsb ag@mtivs, tratto dalla 
proposta di kp?e Trenzzi ed Armani n. 2194, 
che proro,ga sino al 30 giugno 1961 Ic dispo- 
sizioni di cui alla legge 1” febbraio 1956, n. 53. 



- 9 -  
- 

del disegno di legge: 
(( AUJIEhTO DEL COSlXIBUTO Al.-UO DELLO 

LAVORO (xm) 

IN SEDE REFERENTE. 

VENERDÌ 24 GIUGNO 1960. - Pyesidenza del 
Presidente DELLE FAVE.  - Interviene il Sot- 
tosegretario di Stato per il lavoro e la previ- 
denza sociale, Mannironi. 

Proposte di legge: 
Cruciani ed altri: (( ISTITUZIONE DEL- 

L’ORARIO UNICO DI LAVORO PER TALUNE CATEGORIE 

Casalinuovo ed altri : (( INTRODUZIONE 
IJIPIEGATIZIE )) (727); 

DELL’ORARIO UNICO PER I DIPENDENTI DAGLI ISTI- 
TUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI, DEGLI 
ISTITUTI DI CREDITO, DELLE IMPRESE DI ASSICLT- 
RAZIONE, DALL’ISTITUTO DI EMISSIONE E DAGLI 
EST1 DI DIRITTO PUBBLICO E DALLE AZIENDE SOG- 
GETTE COXIUNQUE AL CONTROLLO O VIGILANZA 
DELLO STATO )) (797); 

Nannuzzi ed altri : x ADOZIONE DELL’ORA- 
RIO CNICO PER ALCUNE CATEGORIE DI LAVORATORI x 

(849); 

Venturini ed altri : (( ADOZIOAJ DELL’OBA- 
RIO L‘NICO PER ALCUXE CATEGORIE DI LAVORATORI )I 

Quintieri : ( I  ADOZIOSE DELL’OWARIO GSICO 
(1 i8 i) ; 

(1553) ; 
DI L.4VORO PER ALClXT CATEGORIE DI LAVORATORI )) 

Ceccherini e Orlando : (( ISTITUZIONE DEL- 
L’ORARIO USICO DI LAVO20 PER TALUSE CtTEGORIE 
DI IXPIEGATI )) (1629). 

La Commissione prosegue nell’esamea del- 
le suddette proposte di legge con interventi dei 
deputati Zanibelli, Sulotto, Quintieri, Re- 
possi, Nucci, Chiarolanza, Calvi, Maglietta, 
Penazzato e Bucalossi, del Presidente Delle 
Fave e del Sottosegretario Mannironi. 

I1 seguito della disoussione B quindi rin- 
viato in attesa che vengano forniti dal Go- 
verno elementi concreti sulle condizioni di 
diritto e di fatto attualmente esistenti nelle 
aziende ed istituti interessati e sulle conse- 
guenze di carattere economico, sanitario e so- 
ciale che derivesebbero dall’adozione dei prov- 
vedimenti proposti. 

Proposta di legge: 
Gagliardi ed altri: (( AUMENTO DEGLI AS- 

SEGNI FAMTLIARI NEL SETTORE DELLE ASSICURA- 
ZIONI I) (1393). 

La Commissione prosegue nell’esame della 
proposta di legge con un intervento del Rela- 
tore Calvi, il quale rende noto che le parti, 
concludendo una lunga trattativa in sede sin- 
dacale, hanno raggiunto un accordo, stipulato 
in data 29 marzo 1960, sulla entita dell’au- 
mento degli assegni familiari. 

Dopo interventi del deputato Maglietta e 
del Presidente Delle Fave, la Commissione 
delibera alla unanimith di richiedere alla 
Presidenza della Camera che la proposta di 
legge le sia deferita in sede legislativa. 

Proposta di legge: 
Sorgi ed altri: (( POVVEDIMENTI A FAVORE 

DEI MENOMATI NEffLI ARTI E DEGLI ALTRI INVA- 
LIDI CIVILI 1) (200) (Parere alla XZV C m  
missione). 

Dopo la, relazione del deputato Cocco Ma- 
ria ed interventi dei deputati Bettoli e Ma- 
glietta, del Presidente Delle Fave e del Soti 
tosegretario Mannironi, la Commissione de- 
libera di esprimere parere favorevole a con- 
dizione che siano stralciate le norme concer- 
nenti il collocamento obbligatorio dei mi- 
norati giacche B in avanzata fase di predi- 
sposizione un disegno di legge che disciplina 
in modo organico tutta la materia del collo- 
camento obbligatorio. 



- i o  - 

COI1IRIISSIOh% SPECIALE 
per l’esame dei prowedimenti in materia 
di ((Tutela della libertii di concorrenza)). 

IX SEDE REFEREATE. 

VENEXW 24 GIUGSO 1960. - Presidenza del 
Presidente PASTORE. 

I1 Psesidente Pastose, dopo una premessa 
sulla entith dei progetti di legge all’esame del- 
la Commissione, propone uno schema di or- 
dine dei lavori che, attraverso contatti con le 
categorie interessate, conduca a quelle inda- 
gini utili per giungere alle conclusioni legi- 
slative pii1 aderenti all’evolversi della realtà 
economica. 

Interloyuiscono i deputati : 
Lombardi Riccardo, che chiede che ven- 

ga la Commissione posta a conoscenza dei ri- 
sultati dei lavori del C.N.E.L. nonche delle 
intenzioni del Governo in ordine alla riforma 
delle società per azioni; 

ButtB, che pone pregiudizialmente la 
questione della proposta Tremelloni di in- 
chiesta parlamentare; 

Amendola, favorevole ad un rapido ini- 
zio della fase di indagine; 

Martino Carmine, che si associa alla 
richiesta per conoscere il parere del C.N.E.L.; 

Resta, che ritiene necessario sgombrare 
il terreno in relazione all’esistenza della 
proposta di inchiesta parlamentase Tre- 
melloni. 

Dopo una replica del Presidente Pastore, 
che assicura gli intervenuti, sia per quanto 
riguarda il parere del C.N.E.L., sia per quan- 
to riguarda le comunicazioni del Governo in 
ordine ai criteri che regolesebbero la riforma 
delle società per azioni ed esprime l’opinione 
che le indagini e i controlli sul mondo eco- 
nomico andranno regolati in modo costante 
piuttosto che limitati ad una inchiesta u n a  
lantum,  interloquiscono ancora i deputati 
Lombardo Riccardo, Resta e Bozzi, il quale 
ultimo ritiene, pur prendendo atto dell’esi- 
stenza della proposta di inchiesta Tremel- 
loni, che il risultato al quale la stessa mira 
potr& ugualmente raggiungersi in linea di 
fatto attraverso la concreta azione della Com- 
missione. 

I1 seguito della discussione 8, quindi, rin- 
viato alla prossima seduta. 

TIPOGRAFIA DELLA CAMERA DEI DEPUTATI 

Licenziato pe?. la stampa alle ore 20,45. 


